
 

 
 

ДУМА  
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

  
 
26.10.2021                             г. Уссурийск                                          № 504-НПА 
 
 
О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа 

от 2 апреля 2019 года № 972-НПА "О Положении "Об оплате труда 

работников муниципальных образовательных учреждений 
Уссурийского городского округа" 

 
 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
и Уставом Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского 

округа  
 

РЕШИЛА: 
 
1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа                           

от 2 апреля 2019 года № 972-НПА "О Положении "Об оплате труда 

работников муниципальных образовательных учреждений Уссурийского 

городского округа" (далее – решение) следующие изменения:  
в Приложении к решению: 
1) в разделе II. "Размеры окладов педагогического персонала, учебно-

вспомогательного персонала и медицинского персонала учреждений 

образования": 
а) таблицу 1 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

 

"Таблица 1 
Наименование профессиональной квалификационной группы и 

квалификационного уровня 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

Педагогические работники и работники учебно-вспомогательного  
персонала образовательных организаций 



2 
 

Наименование профессиональной квалификационной группы и 

квалификационного уровня 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

I. Должности, отнесенные к ПКГ «учебно-вспомогательный 

персонал первого уровня»: 
(вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части) 

7826 

II. Должности, отнесенные к ПКГ «учебно-вспомогательный 

персонал второго уровня»: 
 

1-й квалификационный уровень  
(дежурный по режиму; младший воспитатель) 

8495 

2-й квалификационный уровень  
(диспетчер образовательной организации) 

8943 

III. Должности, отнесенные к ПКГ «педагогические работники»:  

1-й квалификационный уровень  
(инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 

музыкальный руководитель; старший вожатый) 

11801 

1-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
12980 

1-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
13570 

2-й квалификационный уровень  
(инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 

образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель) 

13322 

2-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
14655 

 

2-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
15321 

 

3-й квалификационный уровень  
(воспитатель; мастер производственного обучения; методист; 

педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного образования; старший тренер-
преподаватель) 

14720 

3-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
16191 

3-й квалификационный уровень, наличие высшей 16928 



3 
 

Наименование профессиональной квалификационной группы и 

квалификационного уровня 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

квалификационной категории 

4-й квалификационный уровень  
(педагог-библиотекарь; преподаватель; преподаватель-
организатор основ безопасности жизнедеятельности; 

руководитель физического воспитания; старший воспитатель; 

старший методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед)) 

15650 

4-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
17216 

4-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
17998 

 
 

б) таблицу 2 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
"Таблица 2 

Наименование профессиональной квалификационной 

группы и квалификационного уровня 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

Педагогические работники и работники учебно-вспомогательного  
персонала образовательных организаций, осуществляющих 

реализацию образовательных программ с углубленным изучением 

отдельных предметов или профильного обучения 

I. Должности, отнесенные к ПКГ «учебно-вспомогательный 

персонал первого уровня»: 
(вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части) 

9000 

II. Должности, отнесенные к ПКГ «учебно-вспомогательный 

персонал второго уровня»: 
 

1-й квалификационный уровень  
(дежурный по режиму; младший воспитатель) 

9771 

2-й квалификационный уровень  
(диспетчер образовательной организации) 

10285 

III. Должности, отнесенные к ПКГ «педагогические работники»:  

1-й квалификационный уровень  
(инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 

музыкальный руководитель; старший вожатый) 

13570 



4 
 

Наименование профессиональной квалификационной 

группы и квалификационного уровня 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

1-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
14750 

1-й квалификационный уровень, наличие высшей 
квалификационной категории 

15339 

2-й квалификационный уровень  
(инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 

образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель) 

15321 

2-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
16653 

2-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
17319 

3-й квалификационный уровень  
(воспитатель; мастер производственного обучения; методист; 

педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного образования; старший тренер-
преподаватель) 

16928 

3-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
18399 

3-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
19135 

4-й квалификационный уровень  
(педагог-библиотекарь; преподаватель; преподаватель-
организатор основ безопасности жизнедеятельности; 

руководитель физического воспитания; старший воспитатель; 

старший методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед)) 

17998 

4-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
19563 

4-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
20346 

 

Педагогические работники и работники учебно-вспомогательного  
персонала образовательных организаций, осуществляющих реализацию 

специальной (адаптированной) образовательной программы, в группах 

компенсационного обучения, осуществляющих реализацию образовательной 



5 
 

Наименование профессиональной квалификационной 

группы и квалификационного уровня 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

программы по индивидуальному учебному плану  

I. Должности, отнесенные к ПКГ «учебно-вспомогательный 

персонал первого уровня»: 
(вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части) 

9391 

II. Должности, отнесенные к ПКГ «учебно-вспомогательный 

персонал второго уровня»: 
 

1-й квалификационный уровень  
(дежурный по режиму; младший воспитатель) 

10195 

2-й квалификационный уровень  
(диспетчер образовательной организации) 

10732 

III. Должности, отнесенные к ПКГ «педагогические работники»:  

1-й квалификационный уровень  
(инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 

музыкальный руководитель; старший вожатый) 

14161 

1-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
15339 

 

1-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
15930 

 

2-й квалификационный уровень  
(инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 

образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель) 

15987 

2-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
17319 

 

2-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
17986 

 

3-й квалификационный уровень  
(воспитатель; мастер производственного обучения; методист; 

педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного образования; старший тренер-
преподаватель) 

17662 

3-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
19135 

 



6 
 

Наименование профессиональной квалификационной 

группы и квалификационного уровня 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

3-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
19871 

4-й квалификационный уровень  
(педагог-библиотекарь; преподаватель; преподаватель-
организатор основ безопасности жизнедеятельности; 

руководитель физического воспитания; старший воспитатель; 

старший методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед)) 

18781 

4-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
20346 

4-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
21128 

 

Педагогические работники и работники учебно-вспомогательного 
персонала образовательных организаций, осуществляющих реализацию 

образовательной программы при учреждениях, исполняющих уголовные 

наказания в виде лишения свободы, а так же занятых обучением лиц, 

которым по решению суда определено содержание в исправительных 

колониях строгого или особого режима    

I. Должности, отнесенные к ПКГ «учебно-вспомогательный 

персонал первого уровня»: 
(вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части) 

12520 

II. Должности, отнесенные к ПКГ «учебно-вспомогательный 

персонал второго уровня»: 
 

1-й квалификационный уровень  
(дежурный по режиму; младший воспитатель) 

13594 

2-й квалификационный уровень  
(диспетчер образовательной организации) 

14309 

III. Должности, отнесенные к ПКГ «педагогические работники»:  

1-й квалификационный уровень  
(инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 

музыкальный руководитель; старший вожатый) 

18879 

1-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
20060 

1-й квалификационный уровень, наличие высшей 20651 



7 
 

Наименование профессиональной квалификационной 

группы и квалификационного уровня 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

квалификационной категории 

2-й квалификационный уровень  
(инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 

образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-
преподаватель) 

21316 

2-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
22648 

 

2-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
23313 

3-й квалификационный уровень  
(воспитатель; мастер производственного обучения; методист; 

педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного образования; старший тренер-
преподаватель) 

23550 

3-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
25023 

3-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
25759 

4-й квалификационный уровень  
(педагог-библиотекарь; преподаватель; преподаватель-
организатор основ безопасности жизнедеятельности; 

руководитель физического воспитания; старший воспитатель; 

старший методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед)) 

25041 

4-й квалификационный уровень, наличие первой 

квалификационной категории 
26606 

4-й квалификационный уровень, наличие высшей 

квалификационной категории 
27389 

 

в) таблицу 4 пункта 8 изложить в следующей редакции: 
"Таблица 4 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

медицинских работников 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

ПКГ «Медицинский и фармацевтический персонал первого 7826 



8 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

медицинских работников 
Размеры 

окладов 

(руб.) 

уровня»:  
(младшая медицинская сестра) 

ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»  

1-й квалификационный уровень: 
(инструктор по лечебной физкультуре) 

8495 

2-й квалификационный уровень: 
(медицинская сестра диетическая) 

8943 

3-й квалификационный уровень: 
(медицинская сестра; медицинская сестра по физиотерапии; 

медицинская сестра по массажу) 

9441 

5-й квалификационный уровень: 
(старшая медицинская сестра) 

9937 

ПКГ «Врачи и провизоры»  

2-й квалификационный уровень: 
(врачи-специалисты) 

10559 

 

2) таблицу 5 пункта 9 раздела III. "Размеры окладов работников 

образовательных учреждений, занимающих должности служащих" изложить 

в следующей редакции: 
"Таблица 5 

Профессиональные квалификационные группы и 

квалификационные уровни 
Размеры 

окладов 

(рублей) 

I. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»  

1-й квалификационный уровень: 
(архивариус; делопроизводитель; калькулятор; секретарь-
машинистка) 

7826 

2-й квалификационный уровень должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «старший» 

7950 

II. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»  

1-й квалификационный уровень: 
(инспектор по кадрам; лаборант; техник; техник-программист; 

художник) 

8495 



9 
 

Профессиональные квалификационные группы и 

квалификационные уровни 
Размеры 

окладов 

(рублей) 

2-й квалификационный уровень: 
(заведующий складом; заведующий хозяйством) 

8943 

3-й квалификационный уровень: 
(заведующий производством (шеф - повар)) 

9441 

4-й квалификационный уровень: 
(механик) 

9838 

5-й квалификационный уровень: 
(начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской; 

начальник ремонтного цеха) 

10435 

III. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня» 
 

1-й квалификационный уровень: 
(бухгалтер; инженер; инженер по охране труда; инженер-
программист (программист); инженер-энергетик (энергетик); 

психолог; специалист по кадрам; экономист) 

11565 

2-й квалификационный уровень должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может устанавливаться  
II внутридолжностная категория 

12050 

3-й квалификационный уровень должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может устанавливаться  
I внутридолжностная категория 

12173 

4- й квалификационный уровень должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «ведущий» 

12297 

5-й квалификационный уровень главные специалисты: 

заместитель главного бухгалтера 
12918 

IV. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого 
уровня» 

 

2-й квалификационный уровень: (технолог) 13565 
 

3) в разделе IV. "Размеры окладов по профессиональным группам 

общеотраслевых профессий рабочих": 
а) таблицу 6 пункта 10 изложить в следующей редакции: 

"Таблица 6 



10 
 

Профессиональные квалификационные группы и 

квалификационные уровни 
Размеры 

окладов 

(рублей) 

I. ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»  

1-й квалификационный уровень наименования профессий рабочих, 

по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: (гардеробщик; дворник; 
дезинфектор; кастелянша; кладовщик; костюмер; кухонный 

рабочий; машинист по стирке белья; машинист (кочегар) 

котельной; мойщик посуды, подсобный рабочий; сторож (вахтер); 
уборщик производственных помещений; уборщик служебных 

помещений) 

7826 

2-й квалификационный уровень профессий рабочих, отнесенных к 

первому квалификационному уровню, при выполнении работ по 

профессии с производным наименованием «старший» 

7950 

II. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

профессии рабочих второго уровня» 
 

1-й квалификационный уровень наименования профессий рабочих, 

по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 
(буфетчик; водитель автомобиля; мастер по хозяйству; пекарь; 

повар; рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий) 

8495 

2-й квалификационный уровень наименования профессий рабочих, 

по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 
(хореограф) 

8943 

3-й квалификационный уровень наименования профессий рабочих, 

по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного 

разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

9441 

4-й квалификационный уровень наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 квалификационными уровнями настоящей 

профессиональной группы, выполняющих важные (особо важные) 

и ответственные (особо ответственные работы): 
(водитель автобуса, осуществляющий перевозку детей)  

9838 

 

б) таблицу 7 пункта 11 изложить в следующей редакции: 
 



11 
 

"Таблица 7 
 

Профессиональные квалификационные группы и 

квалификационные уровни 
Размеры 

окладов 

(рублей) 

III. ПКГ «Общеотраслевые должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена»:  
(библиотекарь) 

9838 

 

в) таблицу 8 пункта 12 изложить в следующей редакции: 
"Таблица 8 

I. Профессиональные квалификационные группы и 

квалификационные уровни 
Размеры 

окладов 

(рублей) 

ПКГ должностей работников физической культуры и спорта 

второго уровня 
 

1-й квалификационный уровень: 
(спортсмен – инструктор) 

11565 

 

4) пункт 29 раздела IX. "Заключительные положения" дополнить 

вторым абзацем следующего содержания: 
"При повышении (индексации) заработной платы размеры 

должностных окладов работников подлежат округлению до целого рубля в 

сторону увеличения."; 
5) Приложение 1 к Положению изложить в следующей редакции: 

 

Приложение 1 
к Положению 
"Об оплате труда работников 

                                                                           муниципальных образовательных 
учреждений Уссурийского 
городского округа" 

Перечень 
должностей и профессий работников, непосредственно обеспечивающих 

выполнение основных функций образовательных учреждений 
№ 
п/п 

Тип образовательной 
организации 

Наименование 

должностей и 

профессий 

работников 

образовательных 

организаций, 
которые относятся 

к основному 

персоналу  

Размер оклада 

работников 

образовательных 

организаций, которые 

относятся к основному 

персоналу, 

учитываемый при 

определении 

должностного оклада 

руководителя, (рубли) 



12 
 

1. 
 

Дошкольные 

образовательные 

организации 

Воспитатель 16928 

2. Общеобразовательные 

организации 
Учитель 17998 

3. Организации 

дополнительного 

образования 

Педагог 

дополнительного 

образования, 

тренер -
преподаватель 

15321 

  
2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального 

опубликования. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                 
с 1 октября 2021 года.  
 
 
 

Председатель Думы 
Уссурийского городского округа 

________________А.Н. Черныш 

 И.о. главы  
Уссурийского городского округа  

_________________М.Р. Терчиев 
 


